Nouerint vniuersi quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, 
Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispessulani, per nos et nostros ex certa sciencia recognosci-
mus et confitemur vobis venerabili Petro, Dei gratia episcopo, et 
toti Capitulo ecclesie Gerundensis, quod illud subsidium decem 
millium solidorum quod nobis modo facitis racione presentis 
transitus nostri vltramaris et alia seruicia siue subsidia que vos 
et ecclesie predicte diocesis ac prelati eiusdem nobis hactenus 
fecistis, quod libera racione contulistis nobis de voluntate vestra 
et gracia. Et ideo volumus et concedimus uobis quod ex predictis 
nobis uel successoribus nostris seruitus aliqua non adquiratur nec 
inde possit de cetero ullo tempore uobis uel ecclesiis aut prelatis 
dicte diocesis aliquid preiudicium generari. Volentes etiam et con-
cedentes uobis quod medietas eorum que racione pacis et treuge 
prouenerint detur uobis episcopo predicto, prout in dicta pace et 
treuga plenius continetur. 

Item ex certa sciencia concedimus et confirmamus perpetuo 
priuilegium quod uobis fecimus in Gerunda, VIIIº idus octobris 
anno Domini Mº CCº LXº quarto, et omnia et singula et vniuersa 
in eodem priuilegio contenta, mandantes firmiter vicariis, baiulis, 
curiis et vniuersis aliis officialibus et subditis nostris presentibus 
et futuris quod dictum priuilegium et omnia, vniuersa et singula 
in eo contenta, ac alia predicta obseruent et faciant ab omnibus 
inuiolabiliter obseruari, ut superius continetur, et non contraveniant 
nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione. Non obstan-
tibus aliquibus priuilegiis seu litteris a nobis contra predicta uel 
predictorum aliqua impetratis. 

Datum Barchinone, octauo kalendas septembris anno Domini 
Mº CCº LXº nono.

Signum + Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maiorice et Va-
lentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.
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Testes sunt Raimundus vicecomes Cardone,590 Guillemus, vi-
cecomes de Castronouo,591 Raimundus de Vrgio,592 Guillemus de 
Cerueyono,593 Petrus de Queralto.594

Sig+num Bartholomei de Porta,595 qui mandato domini regis 
hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

68 (80)

1269 desembre 16
Arnau d’Ullastre, veí de Peralada, funda una capellania a l’altar de Sant 

Jaume de l’església de Sant Martí de Peralada, la dota i en confia 
la provisió al bisbe de Girona. 

 O.  ADG, c 2, n. 46 [PM 285].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 103r-104r.

Instrumentum institutionis presbyteri [ab] Arnaldo de Oleas-
tro stabiliti in ecclesia Petralate, cuius beneficii collatio pertinet 
ad episcopum.

Sit notum cunctis quod ego Arnallus de Oleastro, ville Pe-
tralate, considerans quam pium sit et salubre offerre sacrificium 
pro deffunctis et exorare ut a peccatis soluantur, ex certa sciencia 
stabilio siue instituo ob remedium anime mee et parentum meorum 
vnum presbyterum in ecclesia Sancti Martini de Petralata, in altari 
videlicet beati Jacobi in eadem ecclesia constituto. Qui siquidem 
presbyter celebret diuina officia pro anima mea et parentum 
meorum et omnium fidelium deffunctorum et post mortem meam 
exeat ter in ebdomada in cimiterio ecclesie predicte et sepulcrum 
meum absoluat, et quod idem presbyter intersit omnibus horis 
canonicis diurnis pariter et nocturnis in ecclesia antedicta. Ad 

590. L’identifiquem com Ramon Folc IV de Cardona (1233-1276), casat succes-
sivament amb Esclarmonda de Foix i Sibil·la d’Empúries, per al qual cf. DBA I 457ab; 
SOBREQUÉS 112-113.

591. Cf. És Guillem VI de Castellnou (1268-1284), casat amb Ava de Vernet: GEC2 
VI 461c; MIRET 413, 420-421, 430, 441, 459, 462-463, 466, 471-473, 487, 498, 504, 556, 577.

592. Cf. MIRET 233, 242, 250, 256-257, 305, 318-319, 327, 330, 358, 362, 369, 383, 
391, 423, 429, 431, 463, 466, 471, 476, 478-479, 482, 487, 489-490, 506, 508, 522; DBA I 514a.

593. Cf. DBA I 552ab; MIRET 414, 433, 478, 490, 496, 509, 578.
594. Cf. MIRET 63, 133-134, 174,219, 228, 244, 459, 467, 489, 505, 515-518, 578; 

DBA I 14a.
595. Cf. MIRET 358, 368, 379, 389, 396-397, 405, 416-417, 425, 428, 431, 446, 451, 

470-471, 478, 486, 514, 519, 522, 525, 527-528. 
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cuius inquam presbyteri institucionem et prouisionem assigno et 
perpetuo dono [f. 103v] pura donatione irreuocabili inter uiuos 
in manu et potestate uestri, domini Petri, Dei gratia episcopi 
Gerundensis recipientis ipsam donacionem nomine predicti altaris 
et loci presbyteratus, ipsum totum ortum meum quem ego emi 
a Petro Oliba in parrochia Sancti Martini Petralate pro alodio 
franco, et est iuxta uiam publicam de Cabanis ex parte portalis 
de Molendino. Affrontat autem predictus ortus ab oriente in orto 
stabilimenti presbiteratus facti per Petrum Torredani condam, a 
meridie in ripparia de Lobregato, ab occidente in eadem, a circio 
in orto Johannis Montanerii596 et in orto Guillemi Perpiniani. 

Item dono et assigno eidem loco presbyteratus et altari in 
perpetuum pro alodio franco viginti solidos comitales quos acci-
pio annuatim pro censu in clauso quem per me tenet Raimundus 
Mabilia in eadem parrochia et quem ego dedi ad acapitum, quem 
etiam emi a Martino Bachon pro parte, et a Johanne de Villario, 
de Ordeis, in parte, cum omni videlicet iure et dominio quod 
habeo in predicto clauso.